



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

12. juni 2023

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 201 (Alm. del) af 16. maj 2023 stillet efter ønske fra Rasmus Jarlov (KF)

Spørgsmål

Vil ministeren med de på det daværende tidspunkt gældende regler dekomponere arbejdsudbuddet på 2.500, jf. ”Faktark: Strukturel beskæftigelse” offentliggjort på Finansministeriets hjemmeside den 20. december 2022, så det fremgår, hvor stort et bidrag, der kommer fra den del af forslaget, der er beskrevet i regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark”, december 2022, og hvor stor en del af arbejdsudbudseffekten, der kommer fra at tilbagerulle lempelsen af seniorpension fra 15 timer til 18 timers arbejdssevne?

Der henvises til, at der er i regeringsgrundlaget står, at ”Regeringen vil fremadrettet afskaffe seniorjobordningen og sammenlægge seniorpension og retten til tidlig pension til én ny ordning med to indgange: En rettighedsbaseret model og en visitationsmodel, der begge kan opnås op til tre år før folkepensionsalderen, med mulighed for tildeling af pension i halve år og med et månedligt ydelsesniveau på ca. 15.000 kr.”

Svar

Det er regeringens mål, at skabe bredt forankrede og holdbare regler for tilbagetrækning, der giver danskerne tryghed om deres fremtidige muligheder og som samtidig bidrager til løsningen på de samfundsmæssige udfordringer med lavere vækst i arbejdsstyrken i de kommende år.

Det i Regeringsgrundlaget angivne skøn for arbejdsudbudsvirkningen af ændringer i tilbagetrækningsordningerne på 2.500 fuldtidspersoner, vil afhænge af den konkrete model, og afspejler modsatrettede effekter. Forbedringen af tidlig pension bidrager således negativt til arbejdsudbuddet, hvorimod de skitserede ændringer af seniorpensionsordningen bidrager positivt til arbejdsudbuddet. Derudover omfatter den opgjorte virkning en positiv arbejdsudbudsvirkning af afskaffelse af seniorjobordningen. Det skal understreges, at de skønnede virkninger er foreløbige og vil som nævnt afhænge af den konkrete udformning af ændringerne.

Det bemærkes, at en annullering af den tidligere aftalte lempelse af arbejdssevnekravet for seniorpension fra 15 til 18 timer i 2024 isoleret set skønnes at ville medføre en positiv arbejdsudbudsvirkning på ca. 1.000 fuldtidspersoner i 2030.

Med venlig hilsen

Morten Bødskov
Fungerende finansminister